
 

 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 3. ─ 9. marts  
     

 

Atvadīšanās no Latvijas Nacionālās bibliotēkas ilggadējā direktora 
 
5. martā laikā no plkst. 10.00 līdz 13.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē 
ikvienam būs iespējams atvadīties no 26. februārī mūžībā aizgājušā LNB ilggadējā 
direktora, grāmatvēsturnieka, bibliogrāfa, vadošā bibliotēku nozares eksperta Andra Vilka 
(1957–2025) un godināt viņa piemiņu.  Aicinājums ziedu vietā ziedot invalīdu un viņu 
draugu apvienībai “Apeirons” atbalsta pasākumiem cilvēkiem ar invaliditāti un viņu 
ģimenēm. Konta nr.: LV50HABA0551056887289. LNB kolektīva atvadu vārdi ilggadējam 
direktoram. 
Vairāk 
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No 3. marta Latvijas Nacionālā bibliotēka atvērta ilgāk! 
 

Pirmdiena – Piektdiena 
10.00–20.00 1.–3. stāvs 
11.00–19.00 4.–7. stāvs 

Sestdiena 11.00–18.00 visa ēka 
Svētdiena Slēgts 

 
Visas dienas garumā pieejamas izstādes visu stāvu ātriju zonās, tostarp pastāvīgā 

ekspozīcija “Grāmata Latvijā”, Meditācijas telpa un kore 11. stāvā. 
 

Aicinām ikvienu interesentu izmantot plašās, daudzveidīgās 
bibliotēkas bezmaksas iespējas! 

Vairāk 
 

 

 

Rīgas Grāmatu svētki – Pavasaris 2025 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=0380135752&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6ff0b45ca5&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4a23e4b0e0&e=e292b015c4


 
Latvijas Grāmatizdevēju asociācija un Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina ieiet pavasarī ar 
Rīgas Grāmatu svētkiem — lasītāju, izdevēju, autoru un mākslinieku iemīļotu satikšanos. 
Svētki notiks LNB, Mūkusalas ielā 3, 7. martā no plkst. 11.00 līdz 20.00 un 8. martā no plkst. 
11.00 līdz 18.00. Rīgas Grāmatu svētkos piedalīsies 38 izdevēji, kas piedāvās jaunākās un 
lasītāju iecienītākās grāmatas, tikšanās ar autoriem, diskusijas un radošās darbnīcas. 
Izdevēji būs sarūpējuši dažādu žanru grāmatas – gan jaunāko tulkoto literatūru, gan 
spožākos latviešu autoru oriģināldarbus. Piedāvājumā būs mākslas, dzejas, valodniecības, 
pētnieciskie izdevumi, bērnu grāmatas, fantāzija, romantika, vēsture un daudz citu 
grāmatu. Daudzpusīgs un bagātīgs būs arī kultūras programmas piedāvājums. 
Vairāk 

 

 

 

Cikla “Latviešu grāmatai 500” pasākumi 
Rīgas Grāmatu svētku programmā 

 
Rīgas Grāmatu svētkos, sestdien, 8. martā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā apmeklētājiem 
bez maksas piedāvās vairākus cikla “Latviešu grāmatai 500” pasākumus: priekšlasījumu, 
ekskursijas izstādēs un iespiešanas darbnīcu. Plkst. 11.00 LNB Draugu telpā 1. stāvā notiks 
Periodikas nodaļas galvenās bibliogrāfes Kristinas Papules priekšlasījums “Kā izdzīvot, ja 
esi sieviete. Literatūras ceļvedis laika ceļotājām”. No plkst. 12.00 līdz 13.30 LNB 5. stāva 
ātrijā notiks Vecrīgas silueta iespiešanas darbnīca, kuru vadīs muzejpedagoģe Diāna 
Lielmane. Plkst. 13.00 turpat, 5. stāvā, notiks ekskursija izstādē “Teksts mūs neinteresē” 
tās kuratores Inetas Vaivodes vadībā. Savukārt plkst. 14.00 LNB 1. stāvā notiks kuratoru 
Maijas Treiles un Paula Daijas vadīta ekskursija nupat atklātajā izstādē “Tiesības uz 
bibliotēku”. 
Vairāk 
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Atklāta izstāde “Tiesības uz bibliotēku” 
 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā turpmāko gadu būs skatāma izstāde, kas rosina domāt par 
bibliotēku un lasīšanu kā demokrātiskas sabiedrības stūrakmeņiem. “Tiesības uz 
bibliotēku” ir vienlaikus tēlaina, intelektuāli reflektējoša un politiska izstāde, kas jāredz 
ikvienam, kurš mīl grāmatas, bet vēl vairāk – tiem, kuri pagaidām vēl nemīl. Izstādes 
formāts sapludina robežas starp laikmetīgās mākslas un vēsturiskas tematikas izstādēm. 
Uz vēsturiskiem artefaktiem izstāde aicina paraudzīties kā uz laikmetīgās mākslas 
objektiem, savukārt interaktīvos risinājumos – atklāt intelektuālās un emocionālās 
pieredzes paradoksus. Līdzīgi kā multimediālajā mūsdienu pasaulē arī izstādē 
apmeklētājam pilna informatīvā aina veidojas, kombinējot dažādus avotus un formātus. To 
vidū īpaša nozīme ir grāmatas formāta izstādes ceļvedim, apliecinot grāmatu kā orientieri 
daudznozīmīgajā un nereti grūti izprotamajā pasaulē ap mums. 
Vairāk 

 

 

 

LNB piedāvājums skolēniem! 
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Skolēn, kļūsti par Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasītāju – lasītāja karte ir bezmaksas! 
Reģistrēties par lasītāju var klātienē vai attālināti, nepieciešams uzrādīt personu 
apliecinošu dokumentu (pasi vai ID karti) un aizpildīt reģistrācijas anketu. Uzzini vairāk. 
Skolēni īpaši aicināti izmantot plašās telpas mācībām un  daudzveidīgo bezmaksas mācību 
piedāvājumu. Jaunieši aicināti izmantot pilnveidotās Jauniešu telpas M stāvā iespējas – te 
var pavadīt laiku gan individuālā, gan grupu darbā, dažādu kultūras un izglītības iniciatīvu 
īstenošanai un vienkārši atpūsties. Aizraujoša mācību forma skolēnu grupām skolotāju 
pavadībā ir izglītojošās programmas nodarbības, ekskursijas un radošās darbnīcas par 
cikla “Latviešu grāmatai 500” tēmām. No septembra līdz maijam ikvienu sākumskolas 
lasītāju gaida Bērnu literatūras centrs 7. stāvā, tā lasītava un nodarbības, radošās darbnīcas 
par piecpadsmit dažādām neparastām tēmām. 
Vairāk 

 

 

 

         

 

Aicinām balsot! “Zelta ābelei” nominēti LNB izdevumi 
 
Kura ir Tava gada skaistākā grāmata? Līdz pat 4. martam iespējams balsot LSM portālā, 
Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas rīkotā grāmatu mākslas konkursa “Zelta ābele” lasītāju 
balsojumā. Nominantu vidū ir divas Latvijas Nacionālās bibliotēkas grāmatas. 
Dokumentālo izdevumu kategorijā nominēts izdevums “Frīdrihs Bernhrads Blaufūss. 
Dzīvesgājums / Friedrich Bernhard Blaufuß. Lebenslau”. Sastādītāji – Beata Paškevica 
sadarbībā ar Tomasu Grūnevaldu un Holgeru Caunšteku. Dizains – Inese Hofmane. Mākslas 
izdevumu kategorijā nominēts izdevums “Lorem Ipsum. Testus nostra nihil interest”. 
Izdevuma kuratore – Ineta  Vaivode. Dizains – Aleksejs Muraško. Abi darbi iespiesti 
Jelgavas tipogrāfijā. 
Vairāk 
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LNB vadošā pētniece Beata Paškevica saņēmusi 
Latvijas Zinātņu akadēmijas balvu 

 
28. februārī svinīgā ceremonijā Latvijas Zinātņu akadēmijas balvu par Frīdriha Bernharda 
Blaufūsa autobiogrāfijas “Dzīvesgājums” (LNB, 2023) tulkojumu, izdevuma sastādīšanu, 
komentēšanu, Blaufūsa tekstu bibliogrāfijas izveidi, kā arī pārskata “Par Frīdriha 
Bernharda Blaufūsa dzīvi un literāro darbību” izstrādi  saņēmusi Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas vadošā pētniece Beata Paškevica. LZA atzinība ir svarīgs apliecinājums 
zinātnisko pētījumu izcilībai. Lai plašāk popularizētu Latvijas zinātnes sasniegumus, LZA 
sāka apkopot un izvērtēt paveikto visās zinātnes nozarēs 2002. gadā. 2024. gadā konkurss 
noritēja jau divdesmit trešo reizi. Kopš 2011. gada, godinot konkursa laureātus, LZA rīko 
svinīgu pasākumu, kas kļuvis par vienu no gada nozīmīgākajiem notikumiem Latvijas 
zinātnes dzīvē. 
Vairāk 
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“Latviešu grāmata Vācijā pēc Otrā pasaules kara: autori, izdevēji, lasītāji” 
 

Notikumu ciklā “Latviešu grāmatai 500” Latvijas Nacionālā bibliotēka un pētniecības 
centrs “Latvieši pasaulē”  2025. gadā organizēs četras īpašas sadarbības tikšanās reizes, 
kad tiks aplūkota latviešu grāmatniecība ārpus Latvijas un tā brīža vēsturisko apstākļu 
liecinieki no LaPa muzeja krājuma. Pirmais pasākums notiks 6. martā 18.00–19.30 LNB 
Virtakas klasē (1. stāvā), kurā izskanēs LNB vadošā pētnieka Viestura Zandera 
priekšlasījums. Tajā pieminēs gan tos izdevējus, kas visai komplicētos apstākļos turpina 
jau Latvijā aizsākto izdevējdarbību (Helmars Rudzītis, Jānis Kadilis, Vladislavs Locis), gan 
arī tos, kas grāmatu izdošanai pievēršas bēgļu nometņu posmā, lai vēlāk to jau izvērstāk 
turpinātu citās mītnes zemēs (Jānis Abučs, Hugo Skrastiņš), kā arī trimdas grāmatniecības 
bibliogrāfijas veidotājus Leonu Rumaku, Benjamiņu Jēgeru un Austru Rudzīti. Pasākumu 
papildinās muzeja galvenās kuratores Mariannas Auliciemas stāstījums par latviešu bēgļu 
dzīvi DP (no angļu displaced persons – pārvietotās personas) nometnēs pēc Otrā pasaules 
kara. 
Vairāk 
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LNB vadošās pētnieces Beatas Paškevica referāts izskanējis Igauņu valodas 
institūta konferencē “No koloniālās uz nacionālo valodu” Tallinā 

 
27. februārī Tallinā notikušajā Igauņu valodas institūta rīkotajā konferencē “No koloniālās 
uz nacionālo valodu” (“Koloniaalkeelest rahvuskeeleks“ / “From Colonial Language to 
National Language”) nolasīts LNB vadošās pētnieces Dr. phil. Beatas Paškevicas referāts 
“Hernhūtiešu rokrakstu daudzvalodības aspekti”. Referātā tika vispārināti aplūkota 
hernhūtiešu tradīcijā tapušu tekstu divvalodība, kustības globālo un vienlaikus arī lokālo 
raksturu izteicošā leksika, feminīno formu lietojums. Svarīgs akcents bija paralēlu latviešu 
un vācu dzīvesstāstu tekstu aplūkojums. Latviešu un vācu versijā vienas un tās pašas 
personas biogrāfisko faktu izvēle un piētiskās leksikas lietojums ir atšķirīgi. Konference 
noritēja no 27. līdz 28. februārim un veltīta 500. gadadienai kopš pirmo grāmatu izdošanas 
latviešu, igauņu, lībiešu valodās. 
Vairāk 

 

 

 

Atvērta lekcija studentiem  “Inovatīvu produktu izstrāde un 
uzņēmējdarbība” 

 
5. martā plkst. 10.00 – 13.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Jauniešu telpā (M stāvā), 
notiks atvērtā lekcija Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Arhitektūras un dizaina institūta 
2. kursa studentiem. Lekcijas tēma: “Inovatīvu produktu izstrāde un uzņēmējdarbība.” 
Lekcijas laikā tiks attīstīti jauni produkti, mācīts par uzņēmējdarbību un apskatītas 
jaunākās tendences uzņēmējdarbībā un ekonomikā.  Lekcijas pieejamas jebkuram 
interesentam, taču lekciju laikā RTU studenti strādās pie konkrētām tēmām un attīstīs 
produktu visa semestra garumā. Produktu attīstība notiks kopā ar jau esošiem 
jaunuzņēmumiem. Arī turpmāk plānotas atvērtās lekcijas, plānots, ka arī produktu gala 
prezentācijas un vērtēšana notiks LNB Jauniešu telpā. 
Vairāk 
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Skatāma krājuma izlase “Latviešu romāns trimdā ASV” 
 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Krātuves izsniegšanas punktā 3. stāvā no 2025. gada 21. 
februāra līdz 5. aprīlim apskatāma tematiskā krājuma izlase, veltīta latviešu romānam 
trimdā ASV. Otrā pasaules kara beigās tūkstošiem latviešu devās trimdā uz Rietumiem, no 
kurienes tālāk izceļoja pa visu pasauli, nereti savas dzīves laikā nekad vairs neatgriežoties 
dzimtenē. Lai izceltu vismaz nelielu daļu no Grāmatu krātuves krājumā esošajiem trimdas 
autoriem, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Galvenās krātuves centrs (GKC) piedāvā izlasē 
apskatīt Latvijā dzimušo un uz Amerikas Savienotajām Valstīm emigrējušo autoru 
romānus, kas izdoti viņiem atrodoties trimdā. ASV kā atskaites punkts izvēlēts, 
iedvesmojoties no diviem ievērojamiem trimdiniekiem, kuru dzīves ceļi caur Vāciju 
aizveda uz ASV. 
Vairāk 

 

 

 

Latviešu valodas sarunu kluba tikšanās 
 

8. martā (sestdiena) plkst. 14.00–15.30 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Jauniešu telpā (M 
stāvā), notiks latviešu valodas sarunu kluba tikšanās. Aicinām ikvienu, kurš jau apgūst 
latviešu valodu, lai neformālā gaisotnē attīstītu valodas prasmes kopā ar domubiedriem un 
dzimtās valodas pārstāvjiem. Runāsimies par tēmām, kas nepieciešamas ikdienā, lai justos 
drošāk, sazinoties latviešu valodā. Uz tikšanos! Dalība bez maksas, bet iepriekš 
jāreģistrējas ŠEIT. Maksimālais dalībnieku skaits – 15 dalībnieki. Pasākumā iespējama 
organizatoru nodrošināta fotografēšana un/vai audio ieraksts. 
Vairāk 
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“EU4Dialogue” projekta zināšanu pārneses aktivitātes Armēnijā 
 
19.–20. februārī Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Latvijas Neredzīgo bibliotēkas un Cēsu 
Centrālās bibliotēkas bibliotēku nozares speciālisti piedalījās zināšanu pārneses pasākumā 
Erevānā (Armēnija), kuru organizēja LNB sadarbībā ar Armēnijas Bibliotēku asociāciju. 
Pasākums norisinājās projektā “EU4Dialogue: mazināt plaisas ar kultūras un izglītības 
palīdzību”, ko Latvijā koordinē LNB. Projekta partneri ar kultūras un profesionālās 
pieredzes palīdzību meklē dialoga iespējas valstīs, kurās ir neseni vai vēl aktīvi konflikti, 
tādēļ viena no mērķvalstīm ir arī Armēnija, kuras sabiedrībā rezonē gan senāki 
cilvēktiesību pārkāpumi, gan nesen notikušais konflikts Kalnu Karabahā. 
Vairāk 

 

 

 

LNB krājuma jaunieguvumi 2025. gada februārī 
 

Visi jaunieguvumi 2025. gada februārī un tā paša perioda jaunieguvumi pa nozarēm: 
Vairāk 
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Sestdienas rīts Jauniešu telpā: improvizācijas teātra sesija 
 
8. martā un katru sestdienas rītu plkst. 11.00–13.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Jauniešu telpā (M stāvā) sadarbībā ar improvizācijas teātra “Tea Tree” stāstnieku atzaru 
“Storijkrafteri” aicinām apmeklēt un piedalīties improvizācijas sesijās “Kā būtu, ja būtu”. 
Nodarbībās varēs ļaut vaļu fantāzijai un kopā ar citiem radīt dzīvus, improvizētus stāstus, 
atklājot sevī un apkārtējos vēl neapjaustas spējas. Dalība bez maksas. Iepriekšēja 
pieteikšanās, rakstot uz e-pastu: amazone.velga@gmail.com vai zvanot: +371 26377775. 
Vairāk 

 

 

 

Meditācijas telpa: Mārča Auziņa vadīta nodarbība 
“Spinoza, Einšteins un ticība Dievam” 

 
5. martā plkst. 17.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā 4. stāvā 

un Meditācijas LNB YouTube kanālā notiks Dr. phys., kvantu fiziķa, meditācijas praktiķa 
Mārča Auziņa vadīta nodarbība “Spinoza, Einšteins un ticība Dievam”. “Es ticu Spinozas 
Dievam,” tā ir Alberta Einšteina atbilde uz jautājumu, vai viņš tic Dievam. Kāds ir zinātnieka 
un filosofa Baruha Benedikta Spinozas (1632–1677) Dieva redzējums? Tas ir arī pavediens 
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uz joprojām aktuālo  jautājumu par zinātnes un reliģijas attiecībām. Nodarbības noslēgumā 
Meditācijas prakse. 
Vairāk 

 

 

 

Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Tehnoloģiju departamenta Informācijas sistēmu 
nodaļas Programmētāju un Lietojamības administratoru. 
Pieteikšanās līdz 2025. gada 14. martam. 
Vairāk 
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